
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01380 

 Del: 02/03/2023 

 Esecutivo Da: 02/03/2023 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: 

Corso a catalogo – Visual Communication per la Pubblica Amministrazione

 

LA DIRETTRICE

Premesso che

- con deliberazione del Consiglio comunale del 4 ottobre 2021 n. 42 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio comunale del 28 febbraio 2022 n. 6 sono stati approvati i documenti 

di programmazione 2022/2024: note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024;

-  con deliberazione del  Consiglio comunale,  19 settembre 2022 è stato approvato  il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 differisce al 31 marzo 2023 l’approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025 ed autorizza l’esercizio provvisorio di bilancio 2023 ;

Richiamato 

il Decreto del Sindaco n. 74 del 10.10.2019 di nomina della sottoscritta a Direttore della Direzione Ufficio del 

Pag. 1 di 5 DD/2023/01380



Sindaco e la successiva proroga disposta con Decreto n. 76 del 30.09.2022;

Richiamate altresì

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2022, con la quale è stato approvato il  Piano della  

Formazione del Personale 2022-2024;

- la Determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022 con cui è stata predisposta la delega del 

budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per  

l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni.

Dato atto che l’agenzia formativa LA SCUOLA – ANCI TOSCANA, con sede in Viale Giovine Italia n. 17 

(CAP 50122), ha organizzato il corso di formazione a catalogo “Visual Communication per la Pubblica  

Amministrazione”, che si svolgerà in modalità online in data 3-10 e 17 marzo, il cui preventivo è parte 

integrante del presente atto;

Considerato che si  ritiene opportuna la partecipazione dei  dipendenti al  corso di  cui  sopra il  cui  

oggetto è  coerente con l’attuale  funzionigramma e,  nello  specifico,  con la  Missione 5  “Struttura 

Comunicazione Istituzionale e Politica”, Macrofunzione 5.1 “Coordinamento del sistema integrato di 

comunicazione”  declinato  in  “sviluppo  del  sistema  di  comunicazione  dell’Ente  nell’ottica  di  una 

visione unitaria dell’identità e della mission dello stesso”rappresentando, per i dipendenti coinvolti,  

un’occasione  per  implementare  le  competenze in  materia  di  basic  design,  design  sistem  e 

information design con un taglio formativo mirato per la pubblica amministrazione

Preso atto che la scelta dell’agenzia formativa è avvenuta a seguito di  consultazione di  cataloghi 

proposti da varie agenzie che operano sul mercato e che, rispetto ad altre offerte, l’iniziativa indicata 

risulta  la  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  formative  per  gli  argomenti trattati e  i  tempi  di  

realizzazione, particolarmente funzionali alla partecipazione del dipendente.

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo 

sopracitato 3 - Aggiornamento professionale e formazione specialistica (formazione non obbligatoria)

Preso atto che la quota individuale è pari ad € 200,00 e che pertanto per la partecipazione di n. 2 

dipendenti al corso di formazione di cui trattasi, l’importo corrisponde a € 400,00 (importo esente  

IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10,  

della Legge n. 537/1993)

Dato atto

- dell’acquisizione della dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;

- dell’avvenuta verifica della regolarita? contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarita? Contributiva;

Pag. 2 di 5 DD/2023/01380



- degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2018.

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I del  

Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi / seminari / convegni a  

catalogo non sono configurabili  come appalti di servizi,  e che pertanto per il loro acquisto non è  

necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la richiesta 

del CIG.

Ritenuto pertanto di imputare sul bilancio di previsione 2023 la somma complessiva di € 402,00 di 

cui € 400,00 per il costo del corso e € 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920 – impegno di  

spesa n.23/1469, evidenziando che la spesa di cui trattasi è necessaria per la specifica e settoriale  

formazione dei dipendenti, e che essa non risulta essere frazionabile in dodicesimi e pertanto non è 

soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 del d. lgs. 267/2000

Dato atto:

- di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L.  

52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle amministrazioni  

di non ricorrere all'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri  

mercati elettronici,  o  al  Sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  

riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a 5.000,00 Euro;

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento,  

ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  Codice  di  

Comportamento del Comune di Firenze;

- del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni vigente.

Visto:

gli artt. 107, 163 e 183 del D. Lgs 267/00;

il vigente Regolamento dei contratti;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

• di  procedere  all’affidamento del  corso  di  formazione  a  catalogo “Visual  Communication per  la 

Pubblica Amministrazione”per n. 2 dipendenti della Direzione scrivente, organizzato da LA SCUOLA – 

Pag. 3 di 5 DD/2023/01380



ANCI TOSCANA, con sede in Viale Giovine Italia n. 17 (CAP 50122), nelle date 3, 10 e 17 marzo 2023,  

il cui preventivo è parte integrante del presente atto;

• di  imputare la somma complessiva di € 402,00 sul bilancio di previsione 2023 capitolo 18920 –  

impegno di spesa n.2023/1469 (codice beneficiario n.13780), in quanto esigibile in detto esercizio, a  

favore dell’agenzia formativa LA SCUOLA – ANCI TOSCANA con sede in Viale Giovine Italia n. 17, CAP, 

50122 - (codice beneficiario n.13780);

di  comunicare  la  presente  determinazione  dirigenziale,  così  come  previsto  dall'art.  76  comma  5,  e  di 
pubblicarla sul Profilo del Committente e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.  
Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 11 del D.  
Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Visual_communication.pdf - f2d1cfd3589b262520d91e395fdf77f4934f28d6eb5b47d860ea0da42ec3d86e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1469 1 € 402,00
13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2023/01380



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/01380


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01380

